
Srdečně Vás vítáme! Užijte si
NOC KOSTELŮ

W W W . N O C K O S T E L U . C Z



2 3

Noc kostelůZáštitu nad Nocí kostelů převzali:

Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle, biskup brněnský

Ing. Daniel Fajfr, M.Th., předseda Rady Církve bratrské a předseda ERC

Mgr. Juraj Jordán Dovala, brněnský biskup Církve československé husitské

Mgr. Bohuslav Sobotka, předseda vlády ČR

Jan Hamáček, předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Milan Štěch, předseda Senátu Parlamentu ČR

Mgr. Daniel Herman, ministr kultury ČR

JUDr. Michal Hašek, hejtman Jihomoravského kraje a předseda Asociace 
krajů ČR 

Ing. Petr Vokřál, primátor statutárního města Brna

Ing. Josef Šiška, starosta města Modřice

Josef Mifek, starosta Veverské Bítýšky

ing. Kateřina Jetelinová, starostka obce Vranov

V roce 2005 se konala první Dlouhá noc kostelů ve Vídni a během čtyř let 
se spontánně rozšířila do celého Rakouska. V roce 2009 překročila Noc 
kostelů hranice a  otevřely se také kostely a  modlitebny na  několika 
místech v České republice. V roce 2010 se Noc kostelů konala již v celé 
České republice, v roce 2011 poprvé na Slovensku a v roce 2012 také 
v Estonsku. V předchozích letech se do Noci kostelů v České republice 
zapojilo více než 1000 kostelů a i letos očekáváme vysokou účast zapo-
jených míst s pestrou nabídkou různorodých programů. 

Návštěvníci budou mít příležitost nahlédnout do věží, sakristií, kaplí, 
křížových chodeb, klášterních refektářů i  rajských zahrad, nechat se 
v chrámových prostorách provést slovem, povznést hudbou, inspiro-
vat ve ztišení a modlitbě či potěšit při setkání. 

Noc kostelů je projekt, který nabízí nejširší veřejnosti možnost navštívit 
kostely a modlitebny a poznat nejen jejich kulturní hodnotu, ale také 
se seznámit s  křesťanstvím prostřednictvím hudby, umění, setkání 
nebo zážitku. 

Jednotlivé farnosti, sbory, církevní obce a řády zapojené do Noci kos-
telů přivítají v otevřených kostelech návštěvníky bohatým programem 
včetně komentovaných prohlídek, divadelních představení a koncer-
tů. Nedílnou součástí nabídky jsou také programy pro dětské návštěv-
níky a různé tvořivé aktivity.



4 5

Vše, co jen chválit může, / cherubové, serafové, / 
chválí tě, velký Bože, / nebe, země zástupové, / 
ode všech jsi nazýván: / Svatý, Svatý, Svatý Pán.

Svatý Pán Bůh Sabaoth, / Svatý, jenž řídí národy, / 
jenž pomáhá z běd a psot. / Nebe, zem, povětří, vody / 
plné jsou cti, chvály tvé, / neb vše tvoje dílo je.

Pane, smiluj, smiluj se, / buď s námi tvé požehnání; /
oč prosíme, staniž se / podle našeho doufání. / 
Kdo v tě doufá samého, / neopustíš žádného.

Společná píseň – Te Deum

Ekumenické zahájení 
Noci kostelů

17:30–18:00
„Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, 
noc tam už nebude.“ (Srov. Zj 21,25)
Slavnostní ekumenické zahájení Noci kostelů 
v kostele J. A. Komenského (Červený kostel), 
Komenského nám., Brno.

17:50–18:00 Zvony
Zvonění zvonů všech zapojených kostelů

Vážení návštěvníci Noci kostelů,

tato brožura Vám usnadní orientaci a  pomůže vybrat z  téměř 
400 programů, které Vám nabízí 50 kostelů, modliteben, kaplí a du-
chovních center na území města Brna a okolí. Letos si do ní můžete 
opět nechat ve většině kostelů otisknout pamětní razítko. Po získá-
ní alespoň 20  razítek obdržíte v  katedrále sv.  Petra a  Pavla certifi-
kát poutníka. Pamětní razítko můžete v  kostelech a  modlitebnách 
získat také během roku, vždy po nedělních bohoslužbách, a poté si 
vyzvednout certifikát na  Pastoračním středisku brněnské diecéze, 
Petrov 5, Brno.

Na začátku naleznete mapu Brna s vyznačením zapojených kostelů.

U  každého kostela je uvedena také adresa, internetový kontakt, 
návaznost na  dopravu a  časy nedělních bohoslužeb. Programy 
jednotlivých kostelů jsou řazeny podle času.

Vysvětlivky:
Tram – tramvaj
Trol – trolejbus
Bus – autobus 

Vzhledem k  tiskové uzávěrce této brožury mohlo dojít k  drobným 
změnám v programech. Aktuální informace naleznete na stránkách 
www.nockostelu.cz.

Koordinační tým Noci kostelů



6 7

H
usova

Pekařská

Česká
Koliště

Rooseveltova

Koliště

Ko
liš

tě

M
inoritská

Josefská

Křenová

Jezuitská

Veveří

Údolní

Kounicova

Milady Horákové
Lid

ická

Lidická

Rašínova

Smetanova

Burešova

Kotlářská

Botanická

Grohova

Gorkého

Lužánecká

LUŽÁNKY

ŠPILBERK

PETROV

Kapucínské
náměstí

M
asarykova

Nové
 sa

dy

Uhel
ná

Dornych

Hlavní nádaží

Náměstí
Svobody

Jakubské
náměstí

Moravské
náměstí

Komenského
náměstí

Pellicova
Ú

voz
G

orazdova

Dominikánské
náměstí

Zelný
trh

Mendlovo
náměstí

CENTRUM

 1 Katedrála sv. Petra a Pavla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 2 Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
 3 Kostel sv. Augustina, Masarykova čtvrť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
 4 Kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 5 Kostel J. A. Komenského (Červený kostel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
 6 Kostel sv. Michala. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
 7 Kostel sv. Tomáše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 7a Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 8 Řeckokatolická kostel sv. Josefa, Josefská ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 9 Kostel sv. Maří Magdalény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
 10 Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
 11 Kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie na Křenové . . . . . . . . . . . . 19
 12 Betlémský kostel, Pellicova ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
 13 Bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
 14 Modlitebna Sboru Církve bratrské, Kounicova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
 15 Husův sbor CČSH na Botanické  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
 16 Modlitebna Bratrské jednoty baptistů, Smetanova ul. . . . . . . . . . . . . . . . 24
 17 Pravoslavný chrám sv. Václava, Gorazdova ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
 18 Modlitebna CB Na cestě, Údolní ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
 19 Blahoslavův dům, Lidická ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
 20 Modlitebna Církve adventistů sedmého dne, Střední ul.  . . . . . . . . . . . . 27
 21 Sbor Páně CČSH, Olomoucká ul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 22 Kostel sv. Leopolda u Milosrdných bratří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
 22a Kaple sv. Richarda Pampuri v Nemocnici Milosrdných bratří . . . . . . . . . 30
 23 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Zábrdovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
 24 Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně v Husovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 25 Modlitebna ČCE v Husovicích, Netušilova ul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 26 Pravoslavná kaple Uvedení Bohorodice do chrámu, Vranovská ul. . . . 33
 27 Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
 28 Kostel ČCE v Židenicích, Jílkova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
 29 Kostel sv. Jiljí v Líšni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
 30 Kostel sv. Jiljí v Komárově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
 31 Kaple sv. Jana Nepomuckého – Královka v Komárově . . . . . . . . . . . . . . . 37
 32 Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera v H. Heršpicích  . . . . . . . . . . . . . . . 37
 33 Kostel sv. Markéty v Přízřenicích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
 34 Kostel Zvěstování Panny Marie v Tuřanech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
 35 Husův sbor CČSH v Tuřanech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
 36 Kostel Nejsvětější Trojice v Králově Poli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
 37 Kostel sv. Vavřince v Řečkovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
 38 Sbor Páně CČSH v Řečkovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
 39 Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů v Žabovřeskách  . . . . . . . . . . . 44
 40 Kaple sv. Václava v Žabovřeskách, Burianovo nám. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
 41 Kostel sv. Vavřince v Komíně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
 42 Kostel sv. Bartoloměje v Žebětíně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
 43 Kaple Matky Boží v blízkosti hradu Veveří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
 44 Bývalý kostel sv. Floriana v Černovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
 45 Kostel sv. Gotharda v Modřicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
 46 Kostel Narození Panny Marie ve Vranově u Brna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
 47 Kostel sv. Filipa a Jakuba v Lelekovicích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
 48 Kostel sv. Kateřiny v Kateřině-Šebrově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

19

15

14

18

5 7a

12
6

10
4

7

8

16

17

1
13

112 9
21



STRÁNICE

JUNDROV

PISÁRKY

KOHOUTOVICE

KOMÍN
LESNÁ

OBŘANY

BOSONOHY

MEDLÁNKY

KRÁLOVO 
POLE

ŽABOVŘESKY

ŠTÝŘICE

BOHUNICE

ČERNOVICE

SLATINA

LÍŠEŇ

ŠLAPANICE

PODOLÍ

BEDŘICHOVICE

KOBYLNICE

SOKOLNICE

ÚJEZD U BRNA

TELNICE

MOKRÁ
HORÁKOV

KOMÁROV

TRNITÁ

HUSOVICE

ČERNÁ POLE

KNÍNIČKY

ŽEBĚTÍN

NOVÝ
LÍSKOVEC

STARÝ
LÍSKOVEC

OSTOPOVICE

MORAVANY

OŘECHOV

POPŮVKY

STŘELICE

RADOSTICE

PRŠTICE

SILŮVKY

NEBOVIDY

TROUBSKO

MODŘICE

ŽELEŠICE

HAJANY

POPOVICE REBEŠOVICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ
 HERŠPICE

PŘÍZŘENICE

CHRLICE

TUŘANY
HOLÁSKY

BRNĚNSKÉ
IVANOVICE

PONAVA

BYSTRC

ZÁBRDOVICE

ŽIDENICE

MALOMĚŘICE

OMICE

OSTROVAČICE

ROSICE

ŘÍČANY

VEVERSKÉ
KNÍNICE

HVOZDEC

VEVERSKÁ
BÍTÝŠKA

CHUDČICE

OŘEŠÍN

ADAMOV

ÚTĚCHOV
BABICE
NAD SVITAVOU

OCHOZ U BRNA

IVANOVICE

MORAVSKÉ 
KNÍNICE

LELEKOVICE

JINAČOVICE

ROZDROJOVICE

ŘEČKOVICE

MOKRÁ HORA

SOBĚŠICE
BÍLOVICE
NAD SVITAVOU

ŘÍCMANICE

KANICE

SADOVÁ

KUŘIM
VRANOV

KŘTINY

BŘEZINA

BUKOVINA

BUKOVINKA

ŠEBROV - KATEŘINA

HABRŮVKA

CENTRUM
viz výřez

29

46

44

34

31

30
22

28

42

35

23

24

37

38

47

41
39

40

48

36

20
3

22a

25

27

26

33

32

43

45



10 11

1 2

3

Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže
Kapucínské náměstí, Brno, www.kapucini.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 8:30, 10:00, 17:00

Kapucínský kostel je postaven v souladu se zásadami řádu, 
které se navracely k původním ideálům hlásaným svatým 
Františkem z Assisi. Podoba brněnského kostela je totožná 
s ostatními kapucínskými kostely na světě, stavěnými podle 
vzoru, který vytvořil řádový bratr benátské provincie P. Antonio 
z Pordenone. Barokní přestavba se uskutečnila podle návrhu Františka 
Antonína Grimma.

Mše svatá 17:00–17:45
Modlitba nešpor 17:50–18:10

společná recitace žalmů
Komentovaná prohlídka kostela 18:10–18:40
s Pavlem Uhříkem OFMCap.
Varhanní improvizace Filipa Šmerdy 19:00–19:40

Komentovaná prohlídka kostela 19:50–20:20
s Petrem Petřivalským OFMCap. 

Ukončení večera 20:30

Kostel sv. Augustina
Náměstí Míru 7, Brno, www.augustinbrno.cz
Tram 4; Bus 81 (Náměstí Míru)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00

Významnou dominantou panoramatu města Brna a orientačním 
bodem dálkových průhledů v Masarykově čtvrti a Žabovřeskách 
je vysoká bílá stavba jubilejního chrámu sv. Augustina.

Mše svatá 18:00–19:00
zpívá sbor školních dětí – pod vedením Ludmily Fialové

Zpívej se mnou, aleluja 19:00–19:45
hudba v podání farních sborů dětí a mládeže – řídí Jakub Šebek 
a Marie Vichrová

Posviťme si na temno 20:00–20:45
pásmo slova a hudby o rekatolizaci, jezuitech i badatelské 
poctivosti v podání chrámového sboru od sv. Augustina 
a hostů – pořad připravil Daniel Kikta, diriguje Pavel Kyncl

Katedrála sv. Petra a Pavla
Petrov, Brno, www.katedrala-petrov.cz
Tram 5, 6, 11, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30

Počátky chrámu na petrovském kopci sahají až do 70. let 
12. století. V roce 1777 zřídil papež Pius VI. v Brně biskupství 
a kostel sv. Petra a Pavla byl povýšen na katedrálu. Současná 
podoba je výsledkem novogotických úprav na konci 
19. a začátku 20. století.

 18:00–19:00 Mše svatá
celebruje petrovský farář Mgr. Ing. Pavel 
Konzbul, Dr., zpívá Dómský smíšený sbor pod 
vedením Mgr. Petra Kolaře

 19:00–19:15 Úvodní slovo
zahájení petrovské Noci kostelů

 19:15–19:45 Dětské hlásky v katedrále
dětský sbor Petrováček, řídí Mgr. Dita Černínová

 20:00–21:00 Poznej živého světce
soutěž pro děti

 20:00–21:00 Ve víně je pravda
před katedrálou ochutnávka mešního vína – do vyčerpání zásob

 21:00–22:00 Stříbrné hlasy petrovského kůru
Dómský komorní sbor při ZUŠ se zaměřením na církevní hudbu 
Brno řídí Bc. Dagmar Kolařová

 22:00–22:30 V záři reflektorů
prohlídka katedrály se světly

 22:30–23:00 Reptání v Bibli
Biblická zamyšlení a varhaní improvizace

 23:00–24:00 Biblické písně – Antonín Dvořák
varhany Mgr. Petr Kolař, zpěv Jan Šťáva – sólista ND Brno

 00:00–00:10 Požehnání městu Brnu
brněnský biskup Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle

 00:15–00:45 Velká noční hudba
varhany rozezní dómský varhaník

 19:15–23:30 Dvě věže
pohled na večerní Brno z věží katedrály



12 13

4

5Kostel J. A. Komenského
Komenského náměstí, Brno, www.cervenykostel.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká); Trol 30,32, 34, 38, 39
Nedělní bohoslužby: 10:00 celý rok

„Červený kostel“, který tvoří jednu z brněnských dominant, 
byl postaven v letech 1863–1867 podle návrhu vídeňského 
architekta H. Ferstla. Byl to ve své době jeden z největších 
evangelických kostelů v katolických zemích.

„Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už nebude.“ 17:30–18:00 
(Srov. Zj 21,25)

Slavnostní ekumenické zahájení Noci kostelů
Komorní koncert 18:00–18:30

soubor Insonance
Služba Armády spásy a Diakonie 18:30–19:00

derniéra výstavy Domov (bez) domova
Komorní koncert 19:00–19:30

soubor Insonance
Služba Armády spásy a Diakonie 19:30–20:00

derniéra výstavy Domov (bez) domova
Vachův sbor moravských učitelek 20:00–20:30

duchovní hudba
Červený kostel v proměnách času 20:30–21:00

Audiovizuální pásmo
Vachův sbor moravských učitelek 21:00–21:30

duchovní hudba
Církev pro druhé 21:30–22:00

film Petra Barana Credo a krátká videa
Varhanní koncert 22:00–22:30
Červený kostel v proměnách času 22:30–23:00

Audiovizuální pásmo
Varhanní koncert 23:00–23:30

Církev pro druhé 23:30–24:00
film Petra Barana Credo a krátká videa

Výstavy 18:00–24:00
Domov (bez) domova – fotografie Jindřicha Štreita
Služba Armády spásy a Diakonie ČCE
Vyznání víry – obrazové korouhve Karla Rechlíka

Bible kralická a liturgické kalichy
Papírové modely známých kostelů

 20:45–21:15 Komentovaná prohlídka kostela
vede Alena Štěpánová

 21:30–22:30 Brno Gospel Choir
vystoupení známého pěveckého sboru – pod 
vedením dirigentky Zuzany Petlanové

 23:00–24:00 Varhanní hudba
koncert žáků Základní umělecké školy se 
zaměřením na církevní hudbu, Brno, Smetanova 14

  Doprovodný program:
 19:00–24:00 promítání fotografií z historie života farnosti
 19:00–22:00 kreativní dílny pro děti

Kostel sv. Jakuba
Jakubské náměstí, Brno, www.svatyjakubbrno.wz.cz
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká), Trol 30,32, 34, 38, 39
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30, 11:00 (IX–VI), 19:00

Chrám sv. Jakuba v Brně je impozantní stavba 
v samotném centru města. Se svou nejvyšší 
věží (96 metrů) vévodí historickému 
centru moravské metropole. V presbytáři 
se nachází náhrobek Ludvíka Raduita de 

Souches – slavného obránce města Brna z dob 
třicetileté války.

 15:00–18:00 Svatojakubská cesta
program pro děti – seznámení se životem apoštola sv. Jakuba

 17:45–17:55 Zvony
 18:00–18:30 Vystoupení souboru, který působí ve farnosti sv. Jakuba 

v Brně
 19:00–19:30 Varhanní hudba
 20:00–20:30 Vystoupení souboru, který působí ve farnosti sv. Jakuba 

v Brně
 21:00–21:45 Mše svatá
 22:00–22:30 Závěrečná chorální modlitba
 16:00–23:00 Prohlídka muzeální expozice na kůru, ve věži 

a na krovech
prohlídka bude s průvodcem ve skupinách po 10 návštěvnících

 18:00–21:00 Komentovaná prohlídka nově opraveného kostela
individuální s průvodcem



14 15

6

„Michalský ateliér“ 20:00–20:50
Pozvání na workshop aneb psaní ikony. Budeme tvořit ikonu, 
tvorbu odborně povede výtvarník a ikonopisec Karel Cyril 
Votýpka. Skicu ikony dostanete v kostele a budeme ji společně 
dotvářet. 

Příběh písma 20:50–21:00
Taneční divadlo MIMI FORTUNAE předkládá návštěvníkům 
letošní Noci kostelů taneční impresi na hudbu B. Smetany  
z Mé Vlasti, připomínající příběh Cyrila a Metoděje 
a zpřístupnění psaného slova prostým lidem.

Atypické street blues 21:00–22:00
Koncert streetbluesové kapely OLD FASHIONED R&B

Chrám zasvěcený svatému Michalovi 21:00–21:55
Podrobný pohled do historie klášterního, později sněmovního 
kostela sv. Michala. Povídání o archandělu Michalovi, ochránci 
proti zlu. Zajímavostmi kostela nás provede Mgr. Pavel Kryl, 
znalec kostela sv. Michala. 

Krátké varhanní vystoupení 21:55–22:00
Krátká varhanní ukázka zazní v podání varhaníka Jaroslava Vacka.

Uprchlíci, média a my – Martin Holík 22:00–22:55
Zdravým rozumem proti manipulaci, solidaritou křesťanů proti 
strachu. Ale také obrázky z Erbílu aneb jak se žije 6000 let 
v Iráckém Kurdistánu.

Krátké varhanní vystoupení 22:55–23:00
Krátká varhanní ukázka zazní v podání varhaníka Jaroslava Vacka.

Jsme jedno a není nám to jedno? –  23:00–23:45 
duchovní večery pro manžele

Žijete v manželství a chcete je neustále rozvíjet nebo už jste 
definitivně rezignovali? Pozvánka pro všechny manžele, kteří 
chtějí prohlubovat svůj vzájemný vztah a posouvat se směrem 
ke vzájemné jednotě. Struktura večera: krátká přednáška jáhna 
Jana Špilara; moderovaná adorace 
(další termíny večerů pro manžele v kostele sv. Michala budou 
poslední pátky v měsíci, začátek vždy v 18:30).

Malý půlnoční varhanní koncert 23:45–24:00
Závěrečné finále Noci kostelů v podání varhaníka Jaroslava 
Vacka: Josef Ferdinand Norbert Seger: Toccata e fuga; Johann 
Sebastian Bach: Tři chorálové předehry; Johann Sebastian Bach: 
Toccata et fuga d moll

  Prohlídka kostela a křestní kaple
  Prodej knih a Moravské adventní hvězdy

Kostel sv. Michala
Dominikánské náměstí, Brno, www.svatymichalbrno.cz
Tram 5, 6, 11, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 9:00, 10:30, 15:00 (podle MR 1962), 18:30

Dějiny kostela svatého Michala jsou od 13. století spjaty 
s dominikánským klášterem, v jehož zdech mimo jiné také 
zasedal moravský zemský sněm.

 18:00–18:15 Hudební ochutnávka na úvod programu
Marc-Antoine Charpentier: Prelude Henry Purcell: Trumpet tune
Trumpeta – Vlastimil Bialas, varhany – Jaroslav Vacek.

 18:15–18:25 Chrám zasvěcený svatému Michalovi
Pohled do historie klášterního, později sněmovního kostela 
sv. Michala. Povídání o archandělu Michaelovi, ochránci proti 
zlu. Podrobnější výklad bude v 21:00.

 18:30–19:20 Mše svatá s gregoriánským chorálem
Mše svatá s komentářem a s hudebním doprovodem 
Svatomichalské gregoriánské scholy.

 19:30–19:50 Dětský flétnový soubor Zobáčci
 19:30–21:00 Dílnička u sv. Michala – tvoření pro děti

Vyrob si s námi něco zajímavého.
 19:30–22:00 Malé občerstvení

Pozvání na malé pohoštění v bočním prostoru kostela (vchod 
z Dominikánské ulice).

 19:30–23:00  Výhled z horní paluby
Neobvyklý pohled na loď kostela z vysokého kostelního kůru 
a zároveň výjimečná příležitost vidět zblízka třímanuálové 
pneumatické varhany. Krátké varhanní ukázky zazní v 21:55 
a v 22:55.

 19:50–20:00  Příběh písma
Taneční divadlo MIMI FORTUNAE předkládá 
návštěvníkům letošní Noci kostelů taneční 
impresi na hudbu B. Smetany z Mé Vlasti, 
připomínající příběh Cyrila a Metoděje 
a zpřístupnění psaného slova prostým lidem.



16 17

7

8

7aKostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel
Moravské náměstí – prostor vedle kostela sv. Tomáše okolo 
sochy Jošta; , www.emanuel.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká)
 
Komunita Emmanuel vznikla v roce 1973 ve Francii. První čle-
nové z České republiky vstoupili do komunity v roce 1990. 
Její centrum je v Brně při farnosti sv. Tomáše. Hlavní pilíře 
spirituality komunity jsou adorace, soucítění a evangeliza-

ce. Členové jsou jak svobodní a manželé, tak 
osoby zasvěcené pro Boží království. V současné době 

má česká provincie 150 členů.

Brána milosrdenství  18:00–23:00
Cesta světel k Bohu
Malovaný koberec, kavárna, soutěže  

a malování pro děti, skákací hrad

Řeckokatolický kostel sv. Josefa
ul. Josefská (vedle obchodního domu Klášter), Brno, www.exarchat.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužba: 8:30, 10:15; 
Bohoslužby v týdnu: středa 19:00, pátek 19:00

Kostel byl zbudován na začátku 17. století coby klášter sester 
františkánek. Po reformách Josefa II. převzal klášterní 
budovu i kostel řád školských sester voršilek, který tam 
působil do roku 1950. Od roku 2010 chrám patří Církvi řeckokatolické 
a prochází celkovou rekonstrukcí. V říjnu 2014 byl znovu vysvěcen, 
probíhají zde bohoslužby v byzantském rytu.

Přivítání s duchovním a informativním slovem 18:00–18:15
Možnost prohlídky kostela či diskuze s pořadateli 18:15–22:15

Závěr s modlitbou 22:00

  Máte nějaké otázky na kněze?
Po celý večer máte příležitost k rozhovoru s knězem.

  Možnost ztišení v kapli před gotickou Pietou
  Večerní naděje

Výstava děl autorů: Eva a Denny Zahradníkovy, Ilda Pitrová, 
Jana Wunschová, Pavel Kryl, Veronika Planerová, Eva Mužiková, 
Karel Kryl, Veronika Planerová, Kovotlačitelský ateliér Jedlička, 
Jiří Kříž.

Kostel sv. Tomáše
Moravské náměstí, Brno, www.svtomas.net
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12 (Česká), Bus 67 (Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:45 (latinská), 9:00, 11:00, 19:30

Někdejší augustiniánský klášter založil v roce 1350 markrabě 
Jan Jindřich Lucemburský, bratr císaře Karla IV., stavbu poté 
dokončoval jeho prvorozený syn, markrabě Jošt, který je 
pochován v hrobce před hlavním oltářem.

 18:00–20:00 Najdi Jošta
Program pro děti

 19:00–19:30 Děti zpívají
Dětská schola

 20:00–20:30 Veni Creator Spiritus
Latinské chorální zpěvy

 18:00–24:00 Místo pro setkání s Bohem
Rozhovor, modlitba, žehnání, díky, prosby, …
Zve Komunita Emmanuel

 18:00–24:00 Stopa Karla IV. v Brně
Hrobka markraběte Jošta Lucemburského
Kopie obrazu Panny Marie Svatotomské

 18:00–22:00 Žijí mezi námi
Prezentace Sdružení pěstounských rodin

 18:00–24:00 Tichá prohlídka kostela



18 19

10

11

9 Zahájení 18:00
Koncert duchovní hudby (Martinů, Schütz) 18:15–19:00

Ars Brunensis Chorus pod vedením sbormistra Dana Kalouska
Živé kameny 19:00–20:00

Naučme se naslouchat starobylým kamenům a dozvíme se něco 
i o sobě samých. Provázejí mladí dobrovolníci.

Varhany pro Brno 20:00–21:00
Nové koncertní varhany představí autor projektu P. Martin Bejček 
a zahraje katedrální varhaník a regenschori Petr Kolař

Ct. Martin Středa 21:30–22:00
Seznámení s obráncem Brna proti Švédům.

Živé kameny 22:00–23:00
Naučme se naslouchat starobylým kamenům a dozvíme se něco 
i o sobě samých. Provázejí mladí dobrovolníci.

Latinské chorální nešpory 23:00–23:30
Svatomichalská gregoriánská schola pod vedením Josefa Gerbricha.

Zakončení 23:30
Závěrečné požehnání s modlitbou.

Souběžné akce v kostele:
Oratoř Barunka (1. patro):

Pohádka Mrazík – pro ochlazení letních dnů. 
V podání studentského spolku Buřtguláš 
brněnského VKH.

Aula ct. Martina Středy: 18:00–21:00
Dětský koutek

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie
Křenová 21a; http://www.farnostkrenova.cz/ 
tram 8, 9, 10; Trol 31, 33
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 (pro rodiny s dětmi), 
11:00, 18:30

Kostel byl vysvěcen 18. ledna 1914. Je postaven v místě 
zaniklého středověkého špitálu sv. Štěpána. Interiér kostela 
je bohatě zdobený, hlavní oltář, zpovědnice a výmalba 
je secesní. V letech 1967–1982 prošel kostel celkovou 
rekonstrukcí včetně vzácné secesní výzdoby.

Přijďte se podívat, co se děje při mši svaté 18:30–19:30
Mše svatá s podrobným komentářem.

Kostel sv. Maří Magdalény
Masarykova / Františkánská 2, Brno, www.mari-magdalena.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:30, 18:00

Kostel sv. Maří Magdalény byl postaven v roce 1654 v barokním 
slohu. Je úzce spjatý s klášterem bratří františkánů (proto 
Františkánská ulice), kteří zde působili do roku 1887. 
V kostele probíhá už více než sto let celodenní 
výstav Nejsvětější svátosti (kromě soboty). Je 

proto vyhledávaným místem ke ztišenía modlit-
bě, od pondělí do pátku je zde od 9:00 do 16:30 
k dispozici kněz k rozhovoru či ke zpovědi.

 18:00–19:00 Mše svatá a přivítání
 19:00–20:00 Maří Magdalena vypráví

Povídání o obrazu na hlavním oltáři a o patronce kostela
 20:00–23:30 Přimlouváme se za vás u Boha

Můžete napsat jméno člověka, na kterém Vám záleží, nebo 
krátké poděkování či prosbu, která posléze zazní

 20:30–22:30 Hudební doprovod přímluvných modliteb
Schola mládeže

 22:30–23:30 Hudební doprovod přímluvných modliteb
Dómský komorní sbor

 20:00–23:30 „Kuk“ do zpovědní místnosti
Pozvání k nahlédnutí do zpovědní místnosti, k hovoru s knězem 
o významu zpovědi nebo o jiných vlastních otázkách

 23:45–24:00 Než půjdeme spát, rač nám požehnat
Večerní modlitba spojená s Božím požehnáním

Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie
Jezuitská / Beethovenova, Brno, www.jesuit.cz/brno
Tram 1, 2, 4, 9, 11, 67 (Malinovského náměstí); 3, 5, 9 
(Česká nebo Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 12:15 anglicky, 21:00

Současný jezuitský kostel byl postaven v letech 1598 až 1602 
v manýristickém stylu. V polovině 18. století byla klenba 
opatřena freskovou výzdobou a původní zařízení doplnily, 
případně nahradily nové oltáře.

18:15–19:05
19:40–20:30
21:00–21:50



20 21

12 13

Z historie Betlémského kostela 19:30–20:00
Prezentace o historii Betlémského kostela v podání Václava Matoulka.

Svítá aneb „Zazpívejte si s námi!“ 20:00–20:30
Jsme skautský evangelický oddíl, a proto rádi zpíváme 
z mládežnického zpěvníku Svítá. Chcete-li, můžete si nás přijít 
poslechnout a případně se i přidat.

Divadelní představení 20:30–21:00
Divadelní představení roverského kmene.

Korajunglejazz 21:00–22:00
Skupina Korajunglejazz ve svých skladbách mísí prvky hudby 
africké tradice a současné world music. Melodie západoafrické 
harfy kory spolu s kytarou uvádí posluchače do klidu 
a rozjímání, ale také hravě rozvíjí.

Varhanní koncert 22:00–22:30
Volná prohlídka kostela 22:30–23:00
Zakončení Noci kostelů: Varhanní koncert 23:00–23:30
Program pro děti:

Jakožto skautský oddíl bychom rádi nabídli program i pro děti. 
V čase 18:00–19:30 budou pro děti ve věku 4–11 let připraveny 
různé hry a aktivity. Není nutné přijít přesně v 18:00, je možné 
se zapojit kdykoli v průběhu.

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie  
na Starém Brně
Mendlovo náměstí 1, Brno, tel. 543 424 010
Tram 1, 2, 5, 6, 11; Trol 25, 26, 35, 37; Bus 44, 52, 82, 84
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 11:00

První písemná zmínka o existenci původního románského kos-
tela Panny Marie je z roku 1210. V 1. polovině 14. století nechala 
česká královna Eliška Rejčka zbudovat nový gotický chrám 
a roku 1323 u něj založila také klášter cisterciaček. Od konce 
18. století dodnes zde působí řehole augustiniánů, do tohoto období jsou 
datovány i barokní úpravy interiéru. Středem hlavního „Stříbrného oltáře“ 
je cenné Palladium města Brna – obraz Panny Marie Svatotomské. Roku 
1987 byl chrám papežem Janem Pavlem II. povýšen na baziliku minor.

Mše svatá 17:00-18:00 
Zahájení Noci kostelů 18:00–18:05

 19:30–21:00 Aby nám spolu bylo dobře
Svatý rok milosrdenství v aktivitách pro děti.

 19:30–20:00 Kostel pod lupou
Prohlídka kostela s komentářem a historickým výkladem.

 19:30–22:00 Ozubená kola odměřují čas
Výstup do 60 m vysoké věže k hodinovému stroji

 20:00–20:30 Zvuky varhan v rajské zahradě
Ukázka královského nástroje

 20:30–21:00 Koncert komorní hudby
Jaroslava Luklová – varhany, Miloslav Strejček – housle

 21:00–21:30 Zeptej se…
Prostor pro individuální dotazy (vzhled a historie 
kostela, varhany)

 21:30–22:00 Moravian Woodwind Quintet
Kvintet mladých hudebníků.

 22:15–22:30 Modlitba za město Brno a závěrečné 
požehnání

 19:30–22:30 Svěřme se Pánu
  Svátost smíření či duchovní rozhovor.
  Osobní požehnání.
  Vyslovení prosby u zapálené svíčky.
  Adorace – klaním se Pánu.

Betlémský kostel
Pellicova 6, Brno, www.brno1.evangnet.cz
Tram 5, 6, 11, 12 (Šilingrovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel byl postaven českým reformovaným sborem pod vedením 
faráře Václava Pokorného v roce 1895. Na jeho průčelí je možno 
číst první český nápis na veřejné budově v Brně, který zní:„My 
kážeme Krista“. Dnes slouží Českobratrské církvi evangelické.

 18:00–18:30 Zahájení Noci kostelů: Varhanní koncert
 18:30–19:00 Z historie Betlémského kostela

Prezentace o historii Betlémského kostela 
v podání Václava Matoulka.

 19:00–19:30 Divadelní představení
Divadelní představení roverského kmene.



22 23

14

15

Děti dětem 18:00–18:30
Pohádkové divadýlko o bludičkách, které ukazují cestu, 
zarámované písněmi dětského pěveckého sboru.

Výběr z repertoáru pěveckého sboru 19:00–19:30
Průřez oblíbenými písněmi, které znějí při bohoslužbách.

Překvapen světlem 20:00–20:30
Programový blok mládeže

Pojďte si s námi zazpívat 21:00–21:30
Společný zpěv známých i méně známých písní s doprovodem 
pestré skupiny muzikantů.

Písně Taizé 22:00–22:30
Společný zpěv oblíbených meditativních písní.

Chodcům na cestu 23:00–23:30
Každý je zván k tichému přemýšlení nad texty inspirovanými 
obrazem cesty.

Husův sbor CČSH
Botanická 1, Brno, www.ccshbrno.cz/no/botanicka
Tram 1, 6 (Antonínská); 3, 12 (Grohova) Trol 32, 34, 36 
(Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Husův sbor Církve československé husitské je první 
funkcionalistickou stavbou v České republice, postavenou 
podle návrhu architekta Jana Víška v roce 1929. Patří 
k prvním moderním sakrálním stavbám v Evropě.

Otevření kostela 17:30–18:30
možnost přijít do kostela a v tichosti posedět nebo získat 
razítko.

Čtenářský maraton 18:00–19:00
čteme z děl duchovních autorů – pásmo četby děl duchovních 

autorů doplněné poslechem reprodukované hudby. 
 Koncert pěveckých sborů 19:00–19:45

vystoupení dvou mužských pěveckých sborů: 
Akademické pěvecké sdružení Moravan pod 
vedením sbormistryně Veroniky Hromkové 
a Láska opravdivá pod vedením Jana Špačka.

 18:05–20:00 Volná prohlídka baziliky s komentářem v 18:15 a 19:15
 20:00–20:15 Historie Palladia města Brna – Obrazu Panny Marie 

Svatotomské
 20:30–21:00 Hudba na Starém Brně

Koncert duchovní hudby v podání Starobrněnského sboru
 21:00–21:45 Volná prohlídka baziliky s komentářem ve 21:15 

21:45–22:30 Hlasy z kůru
Liturgie Sv. Jana Zlatoústého od P. I. Čajkovského 
v podání Brněnského filharmonického sboru 
Beseda brněnská pod vedením Mgr. Petra Kolaře

 22:30–23:00 Jak zní 5000 varhanních píšťal v podání 
starobrněnských varhaníků

 23:00–23:55 Čas pro ztišení
Noční adorace

 23:55–24:00 Závěrečné požehnání a „Starobrněnský 
Zdrávas“

Dílo Miroslava Příhody v podání Komorního sboru baziliky
 00:05–00:30 Půlnoční varhany

Varhanní koncert na dobrou noc
 18:05–22:00 Paralelní dětský program

mj. kvíz pro děti s rodiči

Modlitebna Sboru Církve bratrské
Kounicova 15, Brno, www.cb.cz/brno
Tram 3, 4,5,6, 9,11,12 (Česká), Trol 32, 34, 36, x30 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 9:00

V neděli 28. 6. 1925 byl v zadním traktu domu 
na Kounicově ulici č. 15 položen základní kámen 
modlitebny. Díky panu staviteli Františkovi Uherkovi, který 
byl členem sboru, byla modlitebna v září 1926 slavnostně 
otevřena. V letech 1968 až 1969 byla modlitebna 

rekonstruována do dnešní podoby.

 16:00 –19:00 Moje malé světélko
Průběžný program pro děti

 16:00–20:00 Příležitost k rozhovoru o diakonské práci
Nabídka informací o diakonii obecně i o místní 
pobočce Diakonie CB.



24 25

16

17

18

Pravoslavný chrám sv. Václava
Gorazdova 8, Brno, www.pravoslavbrno.cz
Tram 4 (Úvoz) Trol 25, 26, 38, 39 (Úvoz)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00 (zimní čas), 19:00 
(letní čas)

Chrám sv. Václava se nachází na úpatí hradu Špilberk. Plán vy-
pracoval ing. arch. Petr Levický a stavbu provedl stavitel Vladimír 

Stavíček v letech 1930–1931. K areálu chrámu patří 
také zvonice s křtitelnicí navržená v roce 1991 

architektem Luborem Lacinou.

Zahájení Noci kostelů v chrámu sv. Václava 18:00–18:30 
Všenoční bdění 18:30–22:00

Pravoslavné Všenoční bdění s Akathistem
Prohlídka interiéru chrámu a vystavených ikon 22:00–01:00

Pravoslavná církevní hudba, možnost volné 
prohlídky interiéru chrámu a vystavených ikon

Modlitebna Církve bratrské – Na cestě
Otevřená zahrada: Údolní 33, Brno, http://nacestebrno.cz
Tram 4, Trol 38, 39 (Obilní trh)

Společenství Církve bratrské – Na cestě je skupinou, která 
se snaží stále znovu objevovat a poznávat jádro křesťanské 
zvěsti a promýšlet, jak může být živou a žitou hodnotou 
v našem současném světě.

Noc v rozkvetlé zahradě 18:00–22:00
prohlídka unikátní Otevřené zahrady s mnohými výukovými 
zákoutími – v 18:00 a 19:30 navíc s půlhodinovým výkladem

Vystoupení gospelové skupiny JoyfulNo!se
procházka po rozkvetlé střeše inovativní budovy  

(s více oceněními, mj. Stavba roku 2013)
výstava fotek Strom roku v sále,  21:00

kde mj. probíhají nedělní bohoslužby
představení společenství Na Cestě
posezení v zahradní kavárně

opékání špekáčků a vegetáčků
prostor pro rozhovory

 20:00–21:00 Koncert Kampanely
 21:30–22:15 Večerní koncert

houslový a varhanní koncert: Irena Bezdičková (housle), Martin 
Jakubíček (varhany) a hosté.

 22:30–22:40 Závěrečná modlitba
ukončení organizovaného programu na Botanické

 22:40–24:00 Prostor pro osobní ztišení
sbor bude přístupný pro všechny, kteří se chtějí ztišit a pomodlit.

Modlitebna Bratrské jednoty baptistů
Smetanova 20, Brno, www.baptistebrno.cz
Tram 1, 6 (Antonínská) Trol 29, 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 9:00, 15:00 ve školním roce, Sbor neslyšících

Současnou podobu dostala modlitebna po zásadní rekonstruk-
ci, která proběhla v letech 2004–2007. Autor architektonického 
návrhu prof. ing. arch. Jiljí Šindlar, CSc., z fakulty architektury 
VUT v Brně vtiskl tomuto bohoslužebnému prostoru moderní, 
esteticky střízlivý, ale působivý styl.

 18:30–19:30 Koncert Brno Gospel Choir
koncert tradičního i současného gospelu 

 20:00–21:30 Co pro mě znamená církev – živá koláž
Podle průzkumu veřejného mínění není církev zrovna oblíbenou 
institucí. Přesto jsou kostely a modlitebny stále ještě místem 
setkávání tisíců křesťanů všech věkových kategorií. Proč? 
O tom, co pro ně církev znamená, se mohou křesťané rozdělit 
s návštěvníky nikoli u kulatého stolu, ale na něm. Máte možnost 
se vyjádřit písemně i graficky, anebo si jen přečíst, co o církvi píší, 
a jak o ní smýšlejí ostatní návštěvníci.

 20:15–21:30 Jan Hus – cesta bez návratu
film v koprodukci České televize a Vista film 
(promítání v malém sále v přízemí)

 21:45–22:00 Otče náš
divadelní scénka

 22:00–22:45  Cestovatelská beseda
o Blízkém východě se Zuzanou Kohlovou z Brna

 23:30–23:50 Modlitby z krabičky
Přítomní se budou modlit za město Brno i za konkrétní potřeby 
lidí, které budou v průběhu večera vhozeny do krabičky. 

19:00
20:00



26 27

19

20

Ztišení na závěr 23:45–24:00
Čtení z Bible a modlitba na závěr dne.

Chillout zóna 18:45–24:00
Také letos bude nabídnuta možnost pro klidnější setkání, 
rozhovor s faráři a členy sboru, ztišení.

Tři dny v Medžugorje 16:00–24:00
Výstava fotografií Jana Voběrka vzniklých při jeho cestě 
na známé poutní místo. Otevření výstavy v 17:45.

Modlitebna Církve adventistů  
sedmého dne
Střední 10, Brno, www.brno-stredni.casd.cz
Tram 1, 6, Trol 25, 26 (Pionýrská)
Sobotní bohoslužba: 9:30 (studium Bible) a 10:45 (kázání)

Největší ze tří brněnských adventistických sborů a současně 
největší sbor v České republice, byl založen před 103 lety. 
Jde o dynamický sbor s mnoha aktivitami zaměřenými 
na všechny věkové kategorie.

Koncert skupiny CESTA 19:00–20:00
Skupina CESTA zazpívá pohodové folkové duchovní písně. 

Klub Pathfinder se představuje 20:15–20:45
Klub Pathfinder už třetí desetiletí připravuje aktivity pro děti, 
které rády objevují něco nového a mají chuť být součástí dobré 
party kamarádů. 

Trocha historie nikoho nezabije 21:00–21:30
Bohoslužby se na Střední 10 konají už více jak 100 let. Za to 
dobu se tu odehrála spousta zajímavých příběhů.

Požehnání Brnu 21:50–22:00
Jsme rádi, že nám Bůh žehná a chceme se o jeho požehnání 
podělit s každým, kdo o něj stojí.  

Blahoslavův dům
Lidická 79, Brno, www.brno-ii.evangnet.cz
Tram 1, 6 Trol 25, 26 (Pionýrská)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Modlitebna českobratrské církve evangelické v Blahoslavově 
domě v Brně byla vybudována v roce 1924 jako shromažďovací 
a bohoslužebný prostor pro zamýšlené evangelické středisko 
v tehdejším zemském hlavním městě.

 16:00–18:00 „Hvězdy nad brněnskými věžemi“
Výtvarnou dílnu pro děti, do které děti mohou přicházet průběžně 
k asi dvacetiminutovému tvoření, vede Marta Procházková.

 18:00–18:30 Zahájení Noci kostelů a ztišení na začátku večera
Zahájení letošního ročníku Noci kostelů, čtení z Písma, biblická 
úvaha.

 18:30–21:00 Dobročinné palačinky
Tradiční zpestření programu v Blahoslavově domě, z výtěžku 
podporujeme činnost Diakonie ČCE v Brně.

 18:30–18:45 Otevření výstavy Tři dny v Medžugorje
Představení fotografa Jana Voběrka a uvedení do výstavy.

 18:45–23:00 Co o nás nevíte?
Projekce představující život Farního sboru ČCE v Brně II.

 19:00–19:30 Synagogální hudba raného baroka
Úpravy žalmů od židovského skladatele Salomona Rossiho v podání 
Brněnského ekumenického sboru pod vedením Luboše Rause.

 20:00–20:30 Varhanní hudba a americké spirituály
Neobvyklé souznění nástrojů a žánrů představí brněnská 
varhanice Hana Bartošová a americká hobojistka Kristen Cooper.

 21:00–21:30 Ztišení pod varhanami
Biblická čtení a úvahy na varhany doprovodí Martina Šebestová.

 22:00–22:30 „Dává člověku i v noci prozpěvovat“
Smíšený komorní sbor Boni discipuli pod vedením Karly 
Havelkové zpívá písně duchovní i lidové, staré i novodobé.

 23:00–23:30 Zpěvy z Taizé
S jednoduchým doprovodem, bez nácviku, 
společně se všemi, kdo se budou chtít 
připojit, a přece ztišeně chceme zpívat 
meditativní písně z komunity v Taizé.



28 29

21 22Kostel sv. Leopolda u Milosrdných bratří
Vídeňská 7, Brno, www.milosrdni.cz
Tram 2, 5, 6 (Nemocnice Milosrdných bratří); Bus 44, 84 
(Poříčí)
Nedělní bohoslužba: 8:00

Chrám sv. Leopolda se v Brně řadí mezi nejmladší kostely 
v barokním stylu. Je součástí kláštera milosrdných bratří, 
v němž nechybí nemocnice, lékárna s nástropní malbou 
od Jana Cymbala, koncertní sál a mateřská škola.

Mše svatá a přivítání 18:00–18:40
Krásy kostela sv. Leopolda a spiritualita milosrdných bratří 19:00–19:30

Komentovaná prohlídka
Lumír 19:30–20:00

„Celým srdcem i ústy zpívejte chvály…“ Sir 39,35 – Duchovní 
hudba (pěvecký sbor a capella)

Milosrdní bratři a jejich činnost 20:00–20:30
Povídání o životě řeholníků nejen ve službě hospitality.

Jana Janků a Lucie Lukášová 20:30–21:00
„Hrejte na líbeznou citeru a harfu…“ Ž 81,3 – středověká a barokní 
hudba s mariánskou tematikou (barokní harfa, flétna a zpěv)

Krásy kostela a spiritualita milosrdných bratří 21:00–21:30
Komentovaná prohlídka

Jiří Lang 21:30–22:00
(regenschori baziliky Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně)
„Všechen lid pískal na píšťaly a převelice se radoval…“ 1.Kr 1,40 
Krása v tónech varhan a umění člověka chválit Pána hudbou

Rok milosrdenství 22:00–22:30
Čas k zastavení, modlitbě a zamyšlením nad významem jubilejního 
roku, ve kterém máme sloužit bližním jako Milosrdný Samaritán

Tóny varhan 22:30–23:00
„Srdce se naplní radostí jako tomu, kdo jde za zvuku píšťal…“  
Iz 30,29 – Krása v tónech varhan a umění člověka chválit Pána 
hudbou

Krásy kostela a spiritualita milosrdných bratří 23:00–23:30
Komentovaná prohlídka

Kytara Jiřího Vrbíka a jeho hosté 23:30–24:00
„David bral citeru a hrál na ni. Saulovi to přinášelo úlevu a bylo 
mu dobře… 1.Sam 16,23“
Kytarové vystoupení

Sbor Páně Církve československé  
husitské Brno-Černovice
Olomoucká 4, Brno-Černovice, www.ccshbrno.cz
Tram 8, 9, 10 (Životského, Masná) bus 44, 47, 49, 74, 76, 
77, 84 trol 31, 33 (Tržní)
Nedělní bohoslužba: 10:00 (liturgie dr. Karla Farského)

Náboženská obec zahájila svoji činnost v roce 1952, o čtyři 
roky později zakoupila dům, ve kterém se schází dosud. 

Při jeho přestavbě padesát členů odpracovalo téměř 4000 
brigádnických hodin.

 17:00–17:50 Bohoslužba s kytarou
Zahájení Noci kostelů se známými křesťanskými písněmi 

 17:00–20:00 Hranice vzplála podruhé aneb Kdo byl Jeroným Pražský?
Program pro děti: stříhání, tvoření, pokladová hra a další 
překvapení pro malé šikuly. Kdo splní úkoly a pozná Jeronýma 
Pražského, dostane sladkou husitskou odměnu.  

 18:00–20:00 Husitské dějiny. Pohádky o husitech pro děti
Podívejte se s námi na husitské Dějiny udatného národa 
českého a pak uhádněte kvízové otázky. Šikovné hadače čeká 
husitské ocenění. 

 18:00–19:45 Prezentace Církve československé husitské
Snaha o dokončení české reformace. Promítání fotek, krátký 
přehled historie. Prezentováno na přání. 

 20:10–21:00 Vystoupení violisty Karla Plocka
Originální minikoncert umělce, který hrál na pódiích mnoha 
evropských zemí. Jako pedagog působí mimo jiné na brněnské 
konzervatoři.

 21:00–21:10 Modlitba na zakončení Noci kostelů
Požehnání poutníkům od nové farářky sboru. Píseň s kytarou.

  Možnost pohovoru s duchovní
Po celou Noc kostelů bude ve sboru k dispozici nová 
sestra farářka Lenka Martelliová.

  Sborová kavárna
Odpočiňte si u fair-trade kávy a zákusků 
od členů náboženské obce.



30 31

22a

23Kostel Nanebevzetí Panny Marie
Lazaretní 1, Brno-Zábrdovice, www.zabrdovice.cz
Tram 2, 3 (Vojenská nemocnice)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:45

Kostel byl původně součástí premonstrátského kláštera. 
Za reformy Josefa II. došlo ke zrušení kláštera a byla zde 
zřízena vojenská nemocnice, která dosud tomuto účelu 
slouží, a konventní chrám se stal kostelem farním.

Individuální prohlídka kostela 16:00–18:00
Cesta kolem světa 16:00–18:00

Hry a soutěže pro děti ve farní zahradě (příp. ve farním sále)
Prohlídka kostela s výkladem 17:00–17:30
Prohlídka kapitulní síně ve Vojenské nemocnici 17:30–18:00

Umělecky nejhodnotnější část bývalého premonstrátského 
kláštera. Prohlídka s výkladem. Omezený počet účastníků.

Mše svatá 18:00–19:00
Doplněná výkladem právě probíhajících částí a úkonů.

Hudební vystoupení mládeže 19:00–19:30
Představení činnosti Dětského domu Zábrdovice 19:00–20:00
Výstava liturgických předmětů a rouch 19:00–22:00
Varhanní koncert 19:30–20:00

Duchovní hudba českých i zahraničních mistrů
Prohlídka kostela s výkladem 20:00–20:30

Prohlídka kapitulní síně ve Vojenské nemocnici 20:00–20:30
Prohlídka kůru 20:10–20:30

Krátká prohlídka, omezený počet účastníků
Zastavení s hudbou „Cesta ke světlu“ 20:30–21:00
Skladby Vivaldiho, Auberta, Kalivody a Temla 

přednese DUO LYRIKO (Magdalena a Štěpán 
Graffovi – housle)

Modlitba za rodiny 21:00–22:00
Pozvání ke společné modlitbě doprovázené zpěvy z Taizé

Prohlídka kůru 21:00–22:00
Přímluvná modlitba 21:00–22:30

Možnost svěřit se s individuální životní situací či těžkostí 
a v malé skupince se za ni pomodlit

Prohlídka kostela s výkladem 22:00–22:30
Prohlídka kůru s výkladem a ukázkami hry na varhany 22:30–23:00

Zasvěcený výklad ředitele kůru. Omezený počet účastníků

 00:00–00:20 „Ochraňuj nás, Pane, když bdíme, a buď 
s námi, když spíme…“

Společná modlitba kompletáře a rozloučení
  Celonoční možnost k duchovnímu 

rozhovoru a svátosti smíření s knězem
  Adorace

Celonoční příležitost ke ztišení při adoraci 
v soukromé klášterní kapli sv. Benedikta Menni

  Liturgické předměty a roucha
Výstava v sakristii kostela a komentovaná prohlídka 
liturgických předmětů a rouch

Nemocniční kaple sv. Richarda Pampuri
Nemocnice Milosrdných bratří, Polní 3, Brno,  
www.milosrdni.cz, www.nmbbrno.cz
Tram 2, 5, 6, (Poříčí, Nemocnice Milosrdných bratří),  
Bus 44, 84 (Poříčí)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Nemocnice Milosrdných bratří byla založena v roce 1747 a patří 
tak k nejdéle fungujícím zdravotnickým zařízením v naší zemi. 
Je součástí areálu kláštera milosrdných bratří, ke kterému 

náleží konvent, kostel sv. Leopolda, mateřská škola, lékárna 
a koncertní a společenský sál. Nemocnice poskytuje ambulantní 
i lůžkovou péči ve všech základních oborech, za své dobré jméno 
vděčí i vyhledávané porodnici. Zařízení se vyznačuje rodinným 
charakterem, který je dán i vztahem k řádu milosrdných bratří, 
který se podílí na provozu nemocnice spolu v městem Brnem.

 14:00–17:00 volná prohlídka nemocniční kaple
  Nemocnice - místo setkání světů nemoci a zdraví – místo 

bolesti, ale i lidské blízkosti a milosrdenství…?
Kdo to jsou milosrdní bratři?
Co je to duchovní služba v nemocnicích?
Co jsou to skutky milosrdenství, o kterých mluví 
papež František?
Na tyto a mnohé další otázky odpoví 
zaměstnanci nemocnice, milosrdní bratři, 
nemocniční kaplan a další spolupracovníci.



32 33

24

25

26

 Zvěstování evangelia 19:00–19:30
úvodní slovo faráře Štěpána Hájka

Zdeněk Šorm – kresby a akvarely 19:00–21:30
výstava na farním dvorku
Bilbo Compagnie – Sommeliér 20:00–21:00

divadelní představení Jiřího Bilbo Reidingera 
a Sylvie Krobové na farním dvorku

Zpívání ze zpěvníku Svítá 21:15–21:35
písničky s kytarou

Společenství naděje 21:45–22:45
obrázky ze života sboru

Modlitba a požehnání 22:55–23:00
závěrečné slovo

Pravoslavná kaple  
Uvedení Bohorodice do chrámu
Vranovská 48, Brno-Husovice
Tram 4 (zastávka Mostecká)

Kaple Uvedení Bohorodice do chrámu se začala stavět v roce 
2010 jako památník rumunských vojáků z II. světové války, 
padlých za osvobození Československa. Kaple je duchovním 
útočištěm nejen pro obyvatele přilehlého azylového domu, 
ale i pro migranty a místní hledající. Fresky v byzantském stylu zde 
vytváří malíř z Rumunska Dr. Adrian Iurco. Mezi ostatními scénami je 
i série výjevů z příchodu svatých Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu.

Byzantské malby 20:00–23:00
Prohlídka právě malovaných byzantských fresek s výkladem. 

 23:00–23:30 Prohlídka kostela s výkladem
 23:30–23:55 Koncert duchovní hudby

Varhany, zpěv a klarinet v podání ředitele kůru a rodiny 
Krejčích. Hudební tečka za pátečním večerem

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně
Náměstí Republiky, Brno – Husovice, www.farnost-husovice.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky), Tram 5 (Venhudova)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00, 18:00

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, postavený v letech 1906–1910 
podle návrhu prof. arch. Karla Kepky, je originální secesní stavba. 
V husovické farnosti působili salvatoriáni (1911–1950), diecézní 
kněží (1950–1990) a od roku 1990 zde slouží bratři františkáni.

 18:00–18:45 Mše svatá
 18:45–22:00 Individuální prohlídka kostela

Možnost prohlídky kostela včetně kaple sv. Anny, sakristie, věže 
a zvonů (i během hudebních vystoupení).

 19:00–19:05 Zvonění zvonů
 19:15–20:00 Varhanní koncert

Koncert studentů varhanního a pěveckého oddělení ZUŠ 
Smetanova 8, Brno ze třídy Marie Karasové a Beaty Blaškové.

 20:00–20:05 Zvonění zvonů
 20:15–21:00 Komentovaná prohlídka kostela

Provází Marek Hřebíček. Sraz v předsíni 
kostela.

 21:00–22:00 Varhanní improvizace
Hraje Jiří Havelka.

 22:00 Ukončení Noci kostelů

Modlitebna ČCE
Netušilova 26, Brno-Husovice, www.ccehusovice.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky) Trol 25, 26 (Tomkovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Dům věnovali církvi v roce 1933 manželé Karel a Marie 
Bohatcovi, jako modlitebna slouží od roku 1935. Prostor 
prošel několikerými úpravami, současnou podobu získal až 
v posledních letech. Vnitřní výzdoba i venkovní fasáda jsou 
dílem výtvarníka Milivoje Husáka.



34 35

27

28

Chvalte Pána, vždyť je dobrotivý – farní schola 21:00–21:15
Ukázka hudebního programu naší farní scholy.

Prohlídka kostela s výkladem 21:45–22:00
Možnost prohlídky kostela s průvodcem a komentářem. Jako 
zvláštní bonus nabízíme pozvání na kůr a kostelní věž.

Chvíle pro hudbu – poklady chorálu 22:15–22:30
Chorální zpěvy v podání farní gregoriánské scholy.

Kostel ČCE
Jílkova 74, Brno-Židenice, http://zidenice.evangnet.cz
Tram 9, (Bus) 74, (Otakara Ševčíka); Bus 44, 84 (Mošnova)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Brně-Židenicích 
byl založen 7. dubna 1929. Modlitebna v zahradě za kostelem 
byla postavena jako kopie baptistické modlitebny v Lipové 
na Drahanské vrchovině a byla slavnostně otevřena 14. 
září 1924. Uvnitř budovy se nachází sborový sál Josefa 
Dufky. Stavba samotného kostela probíhala od 6. srpna 1934 
do 2. června 1935 na základě projektu architekta Miloslava Tejce. 
Koncem války byl kostel dvakrát téměř zničen při bombardování 
města, znovu byl otevřen 2. června 1946. Téhož dne byly uvedeny 
do provozu varhany od firmy Tuček z Kutné Hory. Kostel je vybudován 
ve funkcionalistickém stavebním slohu a je památkově chráněn.

Přivítání, biblické ztišení 17:00–17:15
Dlouhá noc 17:00–19:30

Stánek s kávou od našich baristů pro unavené poutníky.
Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už nebude 17:30–19:00

Výtvarné tvoření s dětmi i hravými dospělými.
Krajina je Boží 18:00–18:30

Vernisáž obrazového cyklu Jana Karpíška. Hudba: Luu.
ChraPoT (Chrámové pomocné těleso) 19:00–19:30

Vystoupení židenického pěveckého souboru.
Kdo chce Husa veleBÍT, důvod si vždy najde 20:00–21:00

Jan Hus – kacíř nebo mučedník? Divadelní 
představení studentského divadelního 
spolku Titivillus (Ústav klasických studií 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity).

Kostel sv. Cyrila a Metoděje
Gajdošova / Hrozňatova, Brno-Židenice, 
www.zidenice.farnost.cz
Tram 2, 3 (Stará Osada) Bus 44, 55, 58, 75, 78, 84 (Gajdošova)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00, 18:00

Dne 28. října 1928 byl posvěcen základní kámen budoucího 
kostela. V soutěži řešení byl vyhodnocen jako nejlepší návrh 
architekta Klaudia Madlmayra a v roce 1932 byla započata 
stavba kostela. Kostel byl posvěcen 27. října 1935 brněnským 

biskupem Dr. Josefem Kupkou.

 16:00–23:00 Možnost prohlídky kostela, nahlédnutí do života farnosti
Volná prohlídka kostela, seznámení se s historií kostela 
a farnosti.

 16:00–23:00 Nejen Židenice z ptačí perspektivy, ale i zvony zblízka
V průběhu celého večera Vám nabídneme možnost pohledu 
na Židenice i na Brno z naší kostelní věže. Místo rozhledů je 
přímo ve zvonici.

 16:00–22:30 Varhany – jak se na ně hraje, jak to všechno funguje
Vždy ve VHODNÉ CHVÍLI Vám nabídneme netradiční pohledy 
do královského nástroje.

 18:00–18:50 Bohoslužba – se zpěvem Truvérské mše od Petra Ebena
Mše svatá zaměřená pro děti i dospělé s homilií i zpěvy. Při 
mši svaté bude provedena Truvérská mše od Petra Ebena. 
Společně s chrámovým sborem místní farnosti se na provedení 
jednotlivých částí mohou podílet i všichni ostatní účastníci 
bohoslužby.

 18:50–19:05 Kostel a farní společenství – úvodní představení
Seznámení se se stavbou kostela a s farním společenstvím.

 19:05–20:00 Schola brněnské mládeže
Návštěvníkům Noci kostelů v Židenicích se letos nabízí možnost 
poslechnout si křesťanskou hudbu v provedení Scholy brněnské 
mládeže.

 20:15–20:30 Prohlídka kostela s výkladem
Možnost prohlídky kostela s průvodcem 
a komentářem. Jako zvláštní bonus nabízíme 
pozvání na kůr a kostelní věž.



36 37

29

30

31

32

Mše svatá 18:00–18:45
Přivítání návštěvníků s duchovním slovem 19:00–19:05 
Benediktinský Komárov –  19:30–20:00 
PhDr. Aleš Filip, Ph.D. 
přednáška o historii kláštera v Komárově.

Varhanní koncert 21:30–21:50
vystoupení hudebníků místní farnosti

Duchovní četba 22:00–22:15
Závěr s modlitbou 23:50–24:00

Kaple sv. Jana Nepomuckého
Hněvkovského / Kaštanová, Brno-Komárov
Bus 40, 48, 50, 59, 63, 67 (Hněvkovského)

 
Průběžný výklad o historii 18:00–21:00
Krátké čtení z historie s hudebním  

doprovodem
Pro návštěvníky k dispozici pamětní razítko 

do brožury a pamětní kartička

Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera
Bednářova, Brno-Horní Heršpice
Bus 50 (Bednářova) 49 (Záhumenice)
Bohoslužba: sobota 17:30 s nedělní platností

Novobarokně-secesní kostel navržený profesorem 
Ferdinandem Hrachem z německé technické školy byl 
postaven byl v letech 1911–1912, a to hlavně pro německé 
obyvatelstvo, které tehdy v oblasti Horních Heršpic 
převažovalo nad českým.

Přivítání s duchovním a informativním slovem 18:00–18:15
Možnost prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli 18:15–19:00

 21:30–22:00 Koncert duchovní hudby
Varhany – Michaela Kubelová (varhanice a hudební kantorka 
židenického sboru), housle – Lukáš Mik (houslista orchestru 
Národního divadla v Brně).

 22:30–23:45 Modlitba se zpěvy z Taizé
Meditativní modlitba s písněmi z Taizé založená na četbě 
z Písma svatého, zpěvu a tichu.
Během celého večera:

  vizuální prezentace o životě sboru
  možnost rozhovoru o historii i současnosti kostela a sboru

Kostel sv. Jiljí
Náměstí Karla IV., Brno-Líšeň, www.katolik.cz/lisen
Tram 8 (Líšeň, Mifkova) Bus 58, 78, 55 (nám. Karla IV.)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00, 18:00

Farní kostel sv. Jiljí je románského původu. Dnešní podoba je 
z roku 1895, kdy byla vybudována hlavní kostelní loď.

 18:00–18:40 mše svatá
 20:00 přivítání návštěvníků
  historický komentář
  poezie, hudba
 21:00 přivítání návštěvníků
  historický komentář
  poezie, hudba

Kostel sv. Jiljí
Černovická 2a, Brno-Komárov
Tram, 12 (Komárov), Bus 40, 48, 49, 50, 67 (Mariánské náměstí)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30

Po původní provizorní kapli postavili benediktini koncem 
12. století loď dnešního kostela. Zbytky původního 
románského zdiva můžeme vidět na severní straně lodi. Jedná 
se o nejstarší dosud používanou sakrální stavbu v Brně.



38 39

33

34

fotografie z historie i ze současnosti
O. Robert Maria Mayer stále živý – fotografie
Myslíme na naše děti – do košíčku můžete uložit jména dětí,  
za které se chcete modlit. Tento bude nesen v sobotu  
při mši sv. v obětním průvodu.

Kostel Zvěstování Panny Marie
Hanácká 2, Brno-Tuřany, www.farnostturany.cz
Bus 40, 48, 78, 95 (Hanácká)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00

Tuřany jsou starobylým mariánským poutním místem. Jeho 
počátky klade legenda do doby Svatých Cyrila a Metoděje, 
kteří přinesli podle pověsti sošku Matky Boží na Moravu. Při 
rozvrácení Velké Moravy ji zbožný lid ukryl v lese, kde ji kolem 
roku 1050 našel chrlický rolník Horák v trní.

Pravidelná mše svatá 18:00–18:30
Zahájení Noci kostelů v Tuřanech 18:45–19:00

Při zahájení budou zvonit všechny zvony.
Tvořivá dílna pro děti v Domečku 19:00–21:00
Vystoupení hornového kvarteta u kaple Zjevení 19:00–19:20
Vystoupení Chrámového tria s duchovními písněmi 19:30–20:00
Vystoupení Tuřanského chrámového sboru pod vedením  20:00–20:30 
Vojtěcha Javory
Komentovaná prohlídka kostela 20:30–21:15

Kostelem nás provede František Máca
Poutní kostel Zvěstování Panny Marie bude otevřen do 23:00

Kaple Zjevení Panny Marie spolu s barokní kaplí Padlých v areálu 
kostela budou otevřeny do 21:30. V kostele v kapli Božího hrobu 
můžete shlédnout výstavu s názvem Ze života farnosti.

 19:00–20:00 Janáčkovo kvarteto
Ignaz Joseph Pleyel – Smyčcový kvartet
Vítězslav Novák – Kvartet č. 2 D-dur op. 35
Franz Schubert – Kvartetní věta c-moll op.posth.
www.janacek-quartet.cz

 20:00–21:00 Možnost prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli
 21:00–22:00 Setkání s poutníkem na jednom kole

poutní cesty po stopách sv. Klementa Maria 
Hofbauera

 22:00–23:50 Možnost prohlídky kostela, či diskuze 
s pořadateli

 23:50–24:00 Závěr s modlitbou
Po celý večer bude v půdních prostorách 
probíhat výstava historických fotografií kostela 
a Horních Heršpic.

Kostel sv. Markéty v Přízřenicích
Brno-Přízřenice, Staré náměstí 1, http://www.farnost-modrice.cz/
Bus 49
Bohoslužba: sobota 18:00 s nedělní platností

Římskokatolický filiální kostel sv. Markéty se nachází 
na Starém náměstí v Přízřenicích v brněnské městské 
části Brno-jih. Byl postaven na přelomu 19. a 20. stol. 
v novogotickém slohu. Je začleněn do děkanství modřického 
a farnosti Modřice.

 17:00–19:00 Volná prohlídka kostela
 19:00–19:15 Čtvrthodinka s modřickými farními Mužáky

zpěv mužského sboru
 19:15–20:30 Volná prohlídka
 20:30–20:45 Dívčí trio – housle, klávesy
 20:45 Seznámení s hnutím Modliteb matek

Modlitby matek – modlíme se za děti
  Celovečerní nabídka:
  Osvěžení na cestu

ochutnávka mešních vín (do vyčerpání zásob)
  prostor ke ztišení



40 41

35

36

Královská cesta Karla IV. pro děti 17:00–17:55
Divadlo, hry pro nejmenší, které jim přiblíží život krále Karla IV. 
Program připravila a povede zkušená katechetka Markéta 
Hanáčková.

Osobní setkání s Pánem 17:00–17:45
Pravidelná páteční adorace zakončená svátostným požehnáním. 

Venkovní prohlídkový okruh klášterními zahradami 17:00–21:00
V rámci Noci kostelů je možné ve spolupráci s FIT VUT absolvovat 
venkovní prohlídkový okruh klášterními zahradami. Textové 
průvodce si můžete zapůjčit u vstupu do klášterních zahrad 
z parku Božetěchova.

Mše svatá 18:00–18:45
Seznámení s anděly 19:00–22:00

Komentovaná prohlídka části vnitřní prohlídkové trasy – 
Andělské kaple. Prohlídku komentuje Jana Čalkovská.

Vystoupení dětského chrámového sboru 19:00–19:20
Vystoupení dětského chrámového sboru Trojlístek pod vedením 
Dagmar Kovářové.

Hledání kartuziánského pokladu 19:20–22:00
Rozluštěte kartuziánskou šifru a zjistěte něco o našem kostele. 
Přestávka v programu bude od 20:00 do 20:30. Program 
připravil Miloš Winkler

Varhany, jak je neznáte 19:20–23:00
Komentované prohlídky kostelních varhan a představení 
projektu Varhany pro Královo Pole.

Vystoupení chrámového sboru 20:00–20:30
Vystoupení chrámového sboru pod vedením Jana Hanáčka. 

Po celý večer
Návrat ke kořenům

V rámci Noci kostelů je možné ve spolupráci s FIT VUT navštívit 
sklepení nejstaršího objektu celého areálu kostela a kláštera 
v Králově Poli. V těchto prostorách budou návštěvníkům prezento-
vány historie i nedávná rekonstrukce kláštera v Králově Poli.

Soukromé prohlídky kostela
Po celou dobu trvání Noci kostelů máte 

možnost si zapůjčit textového průvodce 
a projít si kostel Nejsvětější Trojice. 
Upozorňujeme, že některé části kostela 
mohou být z důvodu probíhajícího programu 

dočasně nepřístupné.

Husův sbor CČSH
Vítězná 1, Brno-Tuřany, www.ccshturany.cz
Bus 40 (Vítězná) 48, 73,78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Husův sbor Církve československé husitské byl postaven r. 1928 
dle projektu arch. Jaroslava Kincla, tuřanského rodáka. Jde 
o hodnotnou stavbu z období kubismu s prvky rondokubismu 
a konstruktivismu. Průčelí je památkově chráněno. Interiér 
zdobí rozměrný obraz Světlo Pravdy od ak. malíře Rudolfa 

Kundery.

 18:00–18:45 Vystoupení dětí ZŠ Měšťanská a HŠ Yamaha
pod vedením pí. ředitelky ZŠ Boženy Küfhaberové a p. ředitele 
HŠ Tomáše Küfhabera

 19:00–19:25 Prohlídka harmonií s výkladem
vede Jiří Jahoda

 19:30–20:00 Koncertní vystoupení Jiřího a Ivony Jahodových
zazní skladby pro dvoje housle 

 20:10–20:50 Komentovaná prohlídka Husova sboru
vede Jiří Jahoda

 21:00–21:40 Meditace s hudbou
na housle hrají manželé Jahodovi, modlitby 
a duchovní texty čte Světluše Košíčková

  Občerstvení
káva, čaj, minerálka, co dům dal

  Rozhovory, informace, duchovní 
poradenství

Možnost setkání s farářkou Světluší Košíčkovou

Kostel Nejsvětější Trojice
Božetěchova, Brno-Královo Pole, http://farnost-krpole.cz
Tram 1, 6 Trol 30, Bus 41, 42, 44, 53, 70, 71, 84 (Semilasso)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, 18:30

Kostel a přilehlý kartuziánský klášter byl po celou dobu 
své existence úzce svázán s dějinami Brna. Kostel dnes 
představuje jednu z nejcennějších gotických staveb, oděnou 
však v 2. polovině 18. století do barokního pláště.



42 43

37

38

Výstup na věž
Výstup a vyhlídka z věže.
Vstup na vlastní nebezpečí v omezeném počtu! Pouze pro 
fyzicky zdatné návštěvníky!

Ze života našeho farního společenství
Přehled farních aktivit, texty a fotografie (nástěnky, televize 
v kapli)

Sbor Páně Církve československé husitské
Vážného 6, Brno-Řečkovice, www.ccshreckovice.cz
Tram 1, Bus 41, 71 (Řečkovice); Bus 42, 70 (Horácké nám.)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Sbor Páně Církve československé husitské v Brně-Řečkovicích 
byl vybudován až v roce 1957, ale první bohoslužby k Boží 
oslavě se konaly na náměstí v Řečkovicích již 30. 7. 1922.

Zahájení modlitbou 18:00
O bytostech přírody 18:10–19:00

Skřítci jsou veselá stvoření, ale někdy se stane, že i je něco 
rozesmutní. V takových chvílích jim pomáhají písničky. To 
se hned roztancují a za chvíli už nevědí, proč byli smutní. 
Účinkují: Jana Boudajoui Havlová s dcerami Sárou a Sophií – 
violoncello, zpěv, Eva Rhleder s dcerou Ninou – violoncello, 
morin khur, zpěv.

Žádný strach 19:00–19:45
klauniáda pro děti a dospělé

Moderovaná bohoslužba 20:00–21:00
Ticho kostela promlouvá 21:30–21:50

příležitost ke ztišení, meditaci, modlitbě se zpěvy z Taize
Ticho kostela promlouvá 22:15–22:45

příležitost ke ztišení, meditaci, modlitbě se zpěvy 
z Taize

Závěrečná modlitba s požehnáním 23:00

Kostel sv. Vavřince
Palackého náměstí, Brno-Řečkovice
Tram 1, Bus 41, 71 (Řečkovice), 42, 65, 70, N90 (Palackého 
náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:15, 8:30, 10:00

První listinná zpráva o patronátním právu nad řečkovickou 
farou je již z roku 1338. Původní kostel časem přestal 
dostačovat kapacitně, což mělo za následek rozšíření 
jednolodního gotického kostela v letech 1716–1718. Byly 

přistavěny boční lodě, a tak kostel dostal v půdorysu tvar kříže.

 18:00–19:00 Mše svatá s doprovodem Scholy a Scholičky
Při mši zazpívá Schola od sv. Vavřince a její dětská odnož 
současné duchovní songy.

 19:00–22:00 Co skrývá starý kostel?
Pátrací hra pro děti, při které za pomoci nejslavnějších 
světových detektivů odhalíme tajemství našeho kostela a navíc 
získáme skvělou odměnu. Startuje se průběžně, jak kdo přijde.

  Úvodní scénka začíná v 19:30 a ve 20:50
(po skončení koncertu).

 19:00–22:00 Svatovavřinecký dvoreček
Tradiční koutek s občerstvením pro hladové a žíznící

 20:00–20:50 Hudba W. A. Mozarta
Pavel Wallinger – housle, Václav Wallinger – housle, Aleš 
Tomášek – varhany, Jana Boudajoui Havlová – violoncello 

 23:50–24:00 Noční adorace a závěrečné požehnání
Půlnoční požehnání na závěr

  Prosba za mír
Zapalte si svoji Svíčku míru a připojte se k prosbám za mír! 
Možnost připojit se k modlitbám za mír pro každého návštěvníka.

  Starý Zákon v dětských kresbách
Výstavka dětských prací v kapli kostela

  Ze života našeho farního společenství
Přehled farních aktivit, texty a fotografie 
(nástěnky, televize v kapli)

  Betlémská půda
Vánoce v červnu? aneb Jak jsme si vyřezávali 
betlém. Vstup na vlastní nebezpečí v omezeném 
počtu!



44 45

39

40

41

42

Kostel sv. Vavřince
Kristenova 25, Brno-Komín, www.komin.farnost.cz
Trol 36 (Kristenova), Tram 1, 3, Trol 30 (Svratecká)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00

Komínský kostel nechala vystavět na vlastní náklady 
královna Eliška Rejčka. Zakládací listina z r. 1324 říká, 
že komínští obyvatelé chtěli vlastního kněze také kvůli 
případům úmrtí nemocných předtím, než k nim se svátostmi 
dorazil kněz ze Starého Brna. Legenda mluví o třech 
praporcích shozených královnou Eliškou ze Špilberku do větru. Jeden 
z nich zapadl do Komína a právě tam dala královna postavit kostel.

Ave Maria 17:30–18:00
Příležitost k modlitbě růžence

Mše svatá 18:00–19:00
Příležitost k prohlídce kostela 19:00–21:00

Pozvánka k návštěvě
Bluegrass gospel 21:00–22:00

Bluegrassová skupina Benefit
Koncert duchovní hudby 22:00–23:00
Schola Musicae – ZUŠ P. Křížkovského
Uzavření kostela 23:00–23:30

Zakončení noci kostelů společnou modlitbou

Kostel sv. Bartoloměje v Brně Žebětíně
Bus 52 (Křivánkovo náměstí)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Žebětínský kostel sv. Bartoloměje založila ve 14. století dcera 
Přemysla II. Eliška Rejčka. Během třicetileté války byl značně 
poškozen, avšak posléze zrekonstruován. V roce 1992 bylo 
započato s jeho rozsáhlou přestavbou. Hned vedle kostela, 
v jeho zahradních prostorách, se nachází fara.

Program pro předškolní děti na farní zahradě 16:00–18:00
těšit se můžete na plnění zábavných úkolů s malou odměnou 
na konci.

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů
Foersterova 2, Brno-Žabovřesky, www.brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 11 (Mozolky), Trol 34, 36 (Makovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 18:00 

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů byl vysvěcen 
brněnským biskupem Vojtěchem Cikrlem 27. května 1995. 
Farnost, zřízená v jubilejním roce 2000, je spravována 
komunitou Salesiánů Dona Boska (SDB). Velmi úzký kontakt 
farnost udržuje se Salesiánským střediskem mládeže, se 

kterým se setkává především na poli činnosti pro mladé lidi.

 18:00–18:45 Mše svatá
 18:45–22:30 Prodejni výstava obrazů Claudi Ondok

prodejní výstava obrazů na podporu 
salesiánského misijního díla. 

 18:45–22:30 Volná prohlídka interiéru kostela
 19:45–20:15 Historie salesiánů a Don Bosco

povídání o působení salesiánů v ČR a u nás 
v Žabovřeskách, o výstavbě kostela a celého přilehlého areálu 

 21:00–21:20 Historie salesiánů a Don Bosco
povídání o působení salesiánů v ČR a u nás v Žabovřeskách, 
o výstavbě kostela a celého přilehlého areálu 

Kaple sv. Václava
Burianovo náměstí, Brno-Žabovřesky
Tram 3, 11 (zastávka Burianovo náměstí)

Kaple sv. Václava stojí na Burianově náměstí ve staré části 
Žabovřesk. Vysvěcena byla roku 1906 a jejím autorem je 
stavitel Tomáš Němeček.

 19:00–21:30 Volná prohlídka interiéru kaple



46 47

43

44Bývalý kostel sv. Floriána 
Faměrovo náměstí, Brno-Černovice, www.vcernovicich.cz
Bus 47,49

Kostel svatého Floriána byl postaven na místě, kde 
od počátku 18. století stávala kaple, a vysvěcen brněnským 
biskupem Františkem Saleským Bauerem 27. 8. 1899. 
Za 2. světové války byl neogotický chrám těžce poškozen při 
leteckém náletu. Přes veškeré snahy o jeho záchranu došlo 2. 4. 1960 
k jeho zbourání. Zachován zůstal pouze na dobových fotografiích, 
a tak si kostel připomeneme vyznačením jeho půdorysu, výstavou 
vystřihovacím modelem a vyprávěním.

Zvonění 17:50–18:00
Rozeznění zvonů a zvonků na místě, kde stával kostel 
sv. Floriána.

Zahájení výstavy Kostel sv. Floriána a křest 18:00 
vystřihovánky kostela

Fotografie a zajímavosti o kapli a kostelu sv. Floriána.
Koncert skupiny Profesionálové ze Žďáru nad Sázavou  19:00–19:30
– 1. část 
Přednáška o vizích na místě kostela 19:30–20:00

Ing. Arch. Jiljí Šindlar, CSc. Fakulta stavební VUT Brno
Přednáška o historii a významu černovického kostela:  20:30–21:00 
Sv. Florián a jeho architekt Germano Wanderley

Ing. Ladislav Kotík, předseda Černovického sdružení
Rozžíhání svící 21:00–21:15

Symbolické zapálení svíček a nasvícení půdorysu kostela. 
Koncert skupiny Profesionálové  21:15–21:45 
ze Žďáru nad Sázavou – 2. část  
Přednáška Sv. Florián v Brně a Jihomoravském kraji 22:00–22:30

Ing. Arch. Jiří Šťasta (s projekcí)
Závěrečné duchovní slovo 22:30–23:00

 18:15 Mše svatá v kostele
 19:00–20:30 Hra pro školní děti „Bartolomějský 

poklad“ v areálu fary
start průběžně – pro každého, kdo přijde 
v daném časovém rozmezí.

 od 19:00 Pásmo povídání o historii kostela v kostele 
s komentovanou prohlídkou, zakončené 
minikoncertem (začátky v 19:00, 20:00 a 21:00 hodin)

Kaple Matky Boží na Veveří
nedaleko hradu Veveří nad Brněnskou přehradou
Bus IDOS 303
18:00 Mše svatá

 18:45 Komentovaná prohlídka kaple a okolí
 19:15 Popelka nazaretská
 19:45 Madona z Veveří – výklad obrazu
 20:10 Komentovaná prohlídka kaple a okolí
 20:40 Missa brevis – pro klávesy a zpěv
 21:00 Komentovaná prohlídka kaple a okolí
 21:30 Madona z Veveří – výklad obrazu
 21:45 Taizé modlitba

Po celý večer bude vystavena tzv. „Technologická rekonstrukce 
obrazu Madony z Veveří“, která byla namalována v roce 1950 
akademickým malířem Vladimírem Teršem.
Jde o věrnou kopii gotického obrazu Madony z Veveří.



48 49

45 46Kostel Narození Panny Marie  
Vranov u Brna
Vranov u Brna 7; http://www.dc-vranov.cz/
Bus 41, 57 (vybrané spoje)
Nedělní bohoslužby: 8:00,11:00

Vranovský barokní kostel Narození Panny Marie je 
jedním z nejvýznamnějších poutních míst na Moravě. Byl 
zbudován v letech 1617–1633Maxmiliánem z Lichtenštejna 
na původním místě dřevěného kostela. Pod chrámovou lodí se nachází 
krypta rodu Lichtenštejnů. Kostel i hrobka jsou společně se zbytkem 
původního kláštera kulturní památkou ČR.

V kostele:
Mše svatá 18:00
Vranovská schola 19:00–19:30
Prohlídka kostela 20:15–20:45
Život sv. Františka z Pauly na freskách 20:45–21:00
Přednáška: Kam se poděl Bůh Otec? 21:00–21:15
Varhanní koncert Tomáše Jeřábka 21:30–22:30
Modlitba na závěr 23:00
Před kostelem:
Obrazy promítané na zeď kostela 21:30–22:30
Fara:
Kavárna 17:00–21:30
Repositorium – výstava k výročí 600. narození  18:45–21:00 
sv. Františka z Pauly
Před hrobkou:
Vystoupení kontrabasového kvarteta VKB 19:45–20:15
Dvůr, velký sál v DC, chodba:
Svatý Františku, všechno nejlepší! 16:00–21:00

Výtvarný workshop pro všechny a zážitková hra pro děti. 
Za dobrého počasí na rajském dvoře, nebo v Duchovním centru

 ČeDivadlo 19:00–19:45
pohádka

Kostel svatého Gotharda v Modřicích
Náměstí Míru, Modřice, www.farnost-modrice.cz
Tram 2 (Modřice, smyčka); Bus 49 (Modřice, náměstí)
Nedělní bohoslužba: 9:30

Věrohodnou existenci chrámu, který byl zasvěcen 
benediktinskému mnichovi sv. Gothardu, dokládá historický 
údaj časově zařazený do roku 1222. Děkanský chrám (děkanství 
bylo zřízeno v roce 1757) prošel řadou přestaveb a úprav. 
Části středověké stavby z přelomu 12. a 13. století můžeme 

nalézt na jižní stěně. V roce 1738 přistavěna kaple sv. Jana 
Nepomuckého. Tragické důsledky způsobil požár 7. 8. 1724, 
který zachvátil město, kostel, věž i faru. Radikální přestavba se 
uskutečnila se v letech 1780–1784 a dala chrámu současný vzhled.

 17:00–17:45 Mše svatá
 18:00 Zpívánky

Dětská schola
 18:30 Zpátky do středověku

Scénky a písničky z doby Karla IV. – žáci ZŠ Modřice
 19:00 Komentovaná prohlídka
 19:30 Dívčí trio

Domácí muzicírování I.
 20:00 Spor o modřické mýto

Pře brněnských konšelů s olomouckým biskupem Janem 
Volkem, nevlastním strýcem Karla IV. – žáci ZŠ Modřice

 20:30 Keltské ozvěny
Kytarový soubor ZUŠ Židlochovice

 21:30 Zpívají Mužáci
 22:00 Komentovaná noční prohlídka
 22:30 Smyčcové trio

Domácí muzicírování II.
 18:00–20:30 Program pro děti v kapli

Krátké aktivity pro děti umožňující rodičům 
nerušenou prohlídku kostela

 18:00–23:00 Možnost individuální prohlídky kostela
  Výstava fotografií „O. Robert Mayer v Modřicích“
  Výstava „Opravy kostela a fary za posledních 10 let“
  Promítání ze života farnosti
  Možnost zapálení svíčky na osobní úmysl



50 51

47

48

Program pro děti
Bude zajištěn doprovodný program pro děti, aby se dospělí 
mohli věnovat hlavnímu programu. V případě hezkého počasí 
bude hořet oheň a bude možné opékání hadů z těsta a bude 
možno hrát míčové hry. V případě deště bude promítání 
kreslených filmů s biblickou tématikou.

Přímluvná modlitba
Potřebujete modlitbu? Pomodlíme se za vás či s vámi. Poproste 
lidi označené se žlutou cedulkou.

Ptejte se nás, na co chcete, my, na co chceme, odpovíme
Vše, co jste kdy chtěli vědět o kostele, o životě katolíka, o Bohu, 
ale báli jste se zeptat. Netradiční možnost rozhovoru člověka 
s člověkem o životě a tak. Ptejte se na cokoliv lidí označených 
žlutou cedulkou.

Výstavka fotografií z života farnosti
Nástěnka s fotografiemi z farnosti, historické i aktuální fotografie.

Zapal si svoji svíčku a napiš modlitbu
Příležitost svěřit těžkosti Hospodinu, zapálit svíčku, napsat 
prosbu na lísteček. Prosby budou předneseny Pánu Bohu při 
modlitbě z Taize.

Šebrov-Kateřina, kostel sv. Kateřiny  
Šebrov-Kateřina (okr. Blansko), http://www.dc-vranov.cz/
Bus IDOS 152
Bohoslužba: sobota – v letním období 17:00, v zimním 
období v 15:00 s nedělní platností

Podle staré pověsti měli na tomto místě kázat sv. Cyril 
a Metoděj. Později zde byla postavena dřevěná kaplička 
a v 15. století nynější zděný kostelík, původně zasvěcený 
sv. Petru a Pavlovi a posléze nynější patronce sv. Kateřině 
Alexandrijské. Zařízení kostela pochází z různých slohových období, 

zejména z gotiky a baroka. Poutní bohoslužba bývá slavena 1. 
sobotu v červenci.

Možnost prohlídky kostela 18:00–22:00
s hudebním doprovodem

Kostel sv. Jakuba a Filipa Lelekovice 
http://www.dc-vranov.cz/; http://www.lelekovice.cz/
Bus 41, 57 (vybrané spoje); vlak (zast. Česká)
Nedělní bohoslužby: 8:00,9:30(zimní období);  
9:30 (letní období)

Lelekovický kostel je nejstarší stojící stavbou v obci. Jeho 
počátky spadají do doby okolo poloviny 13. století. Byl 
postaven v románském slohu s pozdějšími gotickými 
úpravami. Dnešní kostelní věž byla vybudována v roce 1873.

 18:00–19:15 Mše svatá pro děti i dospělé s průvodcem
Každých 14 dní míváme v kostele tzv. dětskou mši svatou, tedy 
mši přizpůsobenou dětem koncepcí, kázáním i hudbou. Přijďte 
se podívat! Navíc bude k dispozici průvodce mší, který vám 
nastíní, co se zrovna děje a jaký to má význam.

 19:30–20:30 Přednáška o historii kostela
Poutavé vyprávění prof. Josefa Ungera o historii lelekovského 
kostela v širších souvislostech. 

 20:30–21:00 Komorní sbor Lelkováček
Pod vedením Inky Pospíšilové vystoupí pěvecký sbor 
Lelkováček – komorní sbor ze ZŠ Lelekovice.

 21:00–21:30 Zpěv gospelů
Zpěvy gospelových písní v podání mladých farníků.

 21:30–22:30 Hudba prokládaná čtením z Bible
Několik hudebních skladeb v podání mladých farníků – 
hudebníků mezi námi. Čtení krátkých úryvků z Písma svatého 
obyčejnými lidmi, aneb „tento text z Bible mám rád a chtěl bych, 
aby zazněl i této noci“. Ke slovu přijdou i různé překlady Slova.

 22:30–23:30 Modlitba se zpěvy Taizé, před Pánem a pro Pána…
Přítmí kostela osvětleného pouze svitem svíček. Na oltáři je 
nasvětleno Tělo Páně v monstranci. Kostelem se jemně nesou 
tóny meditativních zpěvů z Taizé. Po celém dni přichází chvíle 
ztišení, modlitby a meditace.

 23:30–00:10 Tichá adorace před Nejsvětější svátostí
Zůstává jen Pán, já a ticho. Ani zpěv již nedokáže 
vyslovit, čím duše přetéká. Čas se zastavil. Já 
jsem to, nebojte se (J 6, 20). Já jsem s vámi 
po všechny dny až do konce věků (Mt 28, 20).



ZÍSKEJTE CERTIFIKÁT POUTNÍKA
Certifikát poutníka obdrží v katedrále sv. Petra a Pavla 
každý návštěvník, kterému se podaří získat alespoň 
20 pamětních razítek do této brožury.

Pamětní razítko lze ve většině kostelů a modliteben 
získat nejen při programu Noci kostelů, ale také 
během roku, vždy po nedělních bohoslužbách.

Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Investice do vaší budoucnosti

W W W . N O C K O S T E L U . C Z

C E R T I F I K ÁT 
P O U T N Í K A

Potvrzujeme, že

navštívil zobrazené kostely 
a modlitebny.

V Brně dne

  

 

 

  

Projekt Noc kostelů
Vizuální styl Vera Rieder
Tisk POINT CZ s.r.o. Brno
Vydalo Biskupství brněnské
Květen 2016


